A 3

copia

copia auctus; & hic quoque, effuso cruore, in ordinem redigitur: Plethora enim ut fons, unde emanaverat cacochemia, considerari potest §. IX & XI. Motu vero sanguinis, per canales suos, naturali legi conformi, venæsectione instaurato, se- & excretio relictum subeunt officium, materiae morbificæ fore aperiendo ac eandem eliminando, cui, ipsa sanguinis missione & imminutione, vires jam admodum fractæ erant.

§. XIII.

Existente & a justa sua copia decedente sanguine, §. X. adducti effectus, caput extollunt; imminutam sanguinis quantitatem pro causa agnoscentes: V. S. semper comitem habet quantitatis imminutionem, §. antec. instituta nihilo tamen minus in tali subiecto sanguinis missione, prono fluit alveo, eandem causam mali fœcundiorem evasuram fore. Quicquid vero causæ mali novas affert suppetias, morbum non tollit, hinc V. S. in paucitate sanguinis de jure non occupabit locum; quæ adeo magis erit responda, si simul debita sanguinis qualitas, cum quantitate deficit. Hinc practicus felicissimus, THOM. SYDENHAM in *Praxi sua p.m. 61.* inquit: *Quoties mihi cum ægris res est, quorum sanguis vel per se imbecillior existit, (uti fere in pueris) vel justa spirituum copia destituitur, (ut in decliviori ætate, atque etiam in juvenibus diuturno aliquo morbo confectis,) a venæsectione manum temporo. Enimvero si phlebotomiam his imperarem, sanguis, etiamnum citra ejusmodi imminutionem plus satis debilis, despumationi sue obeundæ prorsus impar redderetur; unde totius massæ perversio ac proinde forsitan ipsius ægri interitus sequeretur.*

§. XIV.

Fingamus corporis rectam ac debitam, quantitatis & qualitatis intuitu, massam sanguineam: hinc actio fluido-

fluidorum in vasa, & horum in fluida reactio, efficit sanitatem, quae in mortales cadit, optimam. Vena cum tundatur tali subiecto, confessim temeraria & absonta se prodit audacia, qua in sanitatem senvitur. Sanis non opus esse medico, divinum est effatum. Misso nihilo secius sanguine, corpus mala incurrere debet omnia, a paucitate sanguinis alias expectanda. Sed sit sanguis quantitate integer, ratione miscelae depravatus; nec euacatio sanguinis hunc corriget: transit quidem cum emanante sanguine materiae morbificae pars; remanens vero cum paucio sanguine, qui non ita multo post se- & excretioni obicem ponit §. X. majori vi corpus perturbabit, quare nec hisce positis circumstantiis, corpori, sanguinis missione medicina paratur. Ex his clarum & conspicuum est, quam male sibi consulant ii, qui quotannis, nulla necessitate coactissemel aut bis sanguinem mittunt: hi dum sanitatem conseruare student, ipsam destruunt, & corpus medicæ subjiciunt servituti. Quam caute cum sanguine mercandum sit, illustr. b. FRIDER. HOFFMANNVS in Med. Syst. Tom. IV. P. V. p. 529. inculcat: *In sanguine nisi nimium exundet, virium latet thesaurus, qui si supra modum subtrahitur, minima viscerum concidunt & angustantur, unde & utilium succorum secretio & inutilium excretio imminuitur.*

§. XV.

Quando massa sanguinea, alias sana, cursu circumagitur celeriori, sit attritus tam partium solidarum inter se mutuo, quam ad vasorum latera maior; unde erumpit calor naturali maior, qui porro producit partium, sanguinem constituentium, cohesionem, consueta laxiorem, quæ *rarefactio sanguinis* vocatur. Rarefacti sanguinis partes a se invicem secedunt: hinc majus ac antea occupant spatium; quod

quod sine vasorum expansione fieri nequit: expansio vasorum erat effectus plethorae §. IX, quare hac ratione, pari cum illa, ambulat passu. Sanguis vero dum hic celeriori rapitur motu, fit turgidus & resolutus: plethoricorum autem sanguis, ubi, posita eadem vi cordis, tam quantitas movenda, quam resistentia ab extra major adest, tarde necessario movetur: hinc arctior particularum, sanguinis massam constituentium, fit cohæsio, qua differentiam plethoram inter & rarefactionem constituit. Præsente hoc sanguinis rarefacti statu, vena defecatur, imminuta quantitate, spatum sanguini in vasis reditum maius; hinc a residuo, dum quodvis punctum explere non potest, expansio vasorum evadit minor: quare horum actio in sanguinem quoque fit minor: actio vero vasorum in sanguinem major rarefactionem foverat: hæc vero sanguinis missione sublata est: hinc V. S. tali statu admittenda.

§. XVI.

Nos nobis non constantes esse videmur, quando juxta quantitati sanguinis aliquid detrahere nolumus §. XIV., in rarefacto vero sanguine, ubi debita quantitas adest, ejus missione permittere volumus, qua tamen defectus causatur. Probe etiam memores sumus, medicinam haud aliis destitui remediis, ad sanguinis luxuriantem motum sine jactura sanguinis compescendum. Hæc tamen nimis lento in sua operatione vadunt gradu. Offerunt se enim casus ubi vita discriimen in mora versatur, quo temporis puncto ex duobus malis, minimum eligendi, medicus libertate gaudet. Sic in gravi inflammatione, insigni febrili æstu stipata, adeo effreno ruit sanguis motu, ut non vano quis auguretur metu, tenerrima, in quibus obstructio hæret, vascula, brevi destrui posse, vel sanguinem ejusque serum coagulatum iri in massam, nulla arte

DE SANGVINIS MISSIONE.

9

arte postea solubilem. Tali rerum facie medicamentis, quæ pedetentim febrilem suffocant æstum, sero medicina paratur, quare tunc heroico conamine vena erit aperienda, quo nimius sedetur calor. Venæsecionem esse præstantissimam ad extinguendum calorem, exinde appareat evidentissime, cum pro lubitu, misso sanguine, corpus refrigerare, quin ad extremum frigus, mortem innuo, perducere possumus. Solidum de tali ausu, audias medicorum Ciceronis, latinissimi CELSI, judicium, quod Lib. II. Cap. X. p. m. 70. sic tulit: *Fieri tamen potest, ut morbus quidem id desideret, corpus autem vix pati possè videatur: sed, si nullum appetet aliud auxilium, periturusque sit, qui laborat; nisi temeraria quoque via fuerit adjutus, in hoc statu boni medici est, ostendere, quam nulla spes sine sanguinis detractione sit; faterique, quantus in hac ipsa re metus sit; Et demum, si exigatur, sanguinem mittere. De quo dubitare in ejusmodi re non oportet. Satis enim est, anceps auxilium experiri, quam nullum.*